que repraesentatorum talium, quia unumquodque vel effectivum vel repraesentativum quanto est eminentius, tanto potest se extendere non solum perfectius ad unumquodque, sed etiam ad plura. ...- Ib., ad 3, f.115rb: ...deus intelligit plura non in eo quod unum nec in eo quod non unum nec in eo quod plura nec in eo quod non plura, sed in eo quod eminens repraesentativum...

288) Vgl. Kap. IV, Anm.

289) Vgl. hier, Anm. 279.

290) Vgl. Kap. IV, Anm.

291) Die Berliner Hs. theol. lat. fol. 93 (Rose 397) hat für die Responso des hier interessierenden Textes (Quodl. I, q. 7, a. 2, E f. 14va-15ra: His praemissis...)

auftreten. Eine verschiedenen Auffassungsweisen entspringende²⁹⁹⁾ bloße *distinctio rationis* erhält den Rang einer *distinctio vera et propria*³⁰⁰⁾. Dem *verbum* in seiner Eigenheit, repräsentierend zu sein³⁰¹⁾, sind damit Unterscheidungen eigentümlich, die in ihm als *suppositum productum* der Sache nach nicht gegeben sind.³⁰²⁾

Die Unterscheidung von *verbum essentiae* und *verbum creaturae* wird gegen eine Reihe von Einwänden verteidigt. Ein erster betrifft die Terminologie. Danach ist das *verbum* nicht im eigentlichen Sinne ein solches des durch es repräsentierten Dinges, sondern des

f.136vb-7rb eine andere, von alter Hand gestrichene Fassung. Der an Stelle ihrer am inneren Rand von f. 136v angekündigte Textnachtrag fehlt. Als Ersatz für die ebenfalls von E abweichende und gestrichene *Responsio* von I,q.8 (f.137va/b) dagegen ist f.138vb-41va die Fassung von E (f.15va-18vb) nachgetragen.
292) Cf. Quodl. I, q. 7, a. 2, E f. 14va, B f. 136vb (dist. 1):
... sicut ponuntur duo obiecta notitiae divinae, scil. ipsa essentia et ipsae creaturae relucentes in ea, ita ponuntur duae notitiae secundum rationem et sicut duae notitiae secundum rationem, ita duo verba secundum rationem et duo dicere secundum rationem (s. r. om. B). et sicut notitia essentiae ut essentia est secundum rationem praecedit notitiam creaturae, ita etiam (e. om. E) dicere ut est productio verbi repraesentativi essentiae et etiam ipsum verbum ut est repraesentativum essentiae praecintelliguntur (E:-itur) ipsi dicere et ipsi verbo, prout dicere est productio verbi repraesentativi creaturae. ...

293) Diese Tendenz kommt in der gestrichenen Fassung von B noch verstärkt zum Ausdruck, insofern hier der bloße Wechsel der Auffassungsweise von der Teil- zur Totalrepräsentation des *verbum* darüber entscheidet, ob die *notitia creaturae* im Vater dem *verbum* und seiner Hervorbringung voraufgeht oder nicht voraufgeht. Cf. l. c., ad 2, B f. 137ra: ... potest accipi scientia patris ut tota et *verbum* secundum totalitatem suae repraesentationis. et sic *verbum* includit notitiam creaturae et praesupponit eam in patre. et scientia patris potest accipi non secundum se totam, sed quantum ad aliquid eius, scil. ut est praecise notitia essentiae et *verbum* sibi correspondens. et ut sic (nec?) *verbum* nec eius productio praesupponunt notitiam creaturae in patre.

294) Cf. l. c., E f. 13va, B f. 136ra: ... hic non quaeritur, utrum notitia creaturarum in patre praecedat genera-

Sprechenden.³⁰³⁾ Herveus verweist dagegen auf den ge-
läufigen, speziell augustinischen Sprachgebrauch,
nach dem das verbum durchaus - wenn auch nicht uni-
vok - als ein solches sowohl des es Sprechenden als
auch des durch es Gesprochenen und damit des Reprä-
sentierte[n] gilt.³⁰⁴⁾ Nach einem anderen Argument hät-
te hier die Beziehung der notitia creaturae zum ver-
bum als für sich betrachtetem suppositum unter Aus-
schluß seiner Beziehung auf die durch es repräsen-
tierten Gegenstände zur Frage zu stehen.³⁰⁵⁾ Nach Her-
veus wäre dann die ganze Fragestellung sinnlos.³⁰⁶⁾

tionem filii ut filius est... sed intelligitur quae-
stio (q. om.E) de productione verbi ut verbum est,
quia productio verbi ut verbum est includit communi-
cationem notitiae. - Ib., ad 2, f. 14vb: ...omne sup-
positum divinum secundum se acceptum sive ut produ-
cens sive ut productum prius est omni eo, quod im-
portat habitudinem ad creaturas. ... (B hat dafür f.
137ra: ...quodlibet suppositum divinum secundum se
acceptum et quantum ad intra tantum magis de neces-
sitate et per consequens per prius consequitur essen-
tiam divinam quam quodcumque importans habitudinem
ad extra.)

295) Cf. Scotus, I Sent., d. 6, q. un. (ed. Vat., t. IV, p. 92,
n. 11sq.); d. 2, p. 2, q. 4, ad dub. 2 (t. II, p. 314sq., n.
311sq.).

296) Vgl. Anm. 294 (E f. 13va, B f. 136ra), 301.

297) Vgl. Anm. 301.

298) Cf. E, f. 15ra (ad 4): ...secundum rem verbum pro-
ducitur ex tota notitia patris. sed illa tota noti-
tia importat diversas notitias secundum rationem dif-
ferentes, quibus correspondent diversa verba secun-
dum rationem. - B hat dafür f. 137ra (ad 2): ...quando
dicitur quod Augustinus dicit quod verbum gignitur
ex tota scientia patris, dicendum quod verum est se-
cundum rem nec aliter potest esse. sed non negat Au-
gustinus quin illa scientia possit accipi ut istius
vel illius obiecti et secundum hoc habere ordinem ra-
tionis in habitudine ad diversa obiecta.

299) Vgl. Anm. 302. 300) Cf. E f. 14vb (ad 1). B hat
f. 137ra: ...distinctio bona est et perfecta.

301) Cf. E f. 14va, B f. 136vb (dist. 2): ...verbum potest
considerari dupliciter, scil. vel ut est repraesentativum
per verbi modum, quod est ei proprium, vel
prout est suppositum habens essentiam et notitiam et
quodcumque divinum sibi communicatum.

302) Cf. E f. 14vb (ad 2): ...licet in verbo et in eius
productione non posset esse ordo prioris et posterioris
secundum rem, tamen potest ibi esse ordo secun-

Seine eigene Lösung faßt er dahin zusammen, daß die notitia creaturae dem verbum, wie es die Wesenheit repräsentiert oder als suppositum deren Kenntnis besitzt, zwar in keiner Hinsicht - weder absolut und an sich noch in einer bestimmten Person - voraufgeht³⁰⁷⁾, aber an ihm auch unter dieser Bestimmung nicht die ratio eliciendi ihrer selbst hat³⁰⁸⁾, während dem verbum, wie es die Kreatur repräsentiert, im Vater als dem es Sprechenden wesensmäßig die einfache Wesenskenntnis der Kreatur als ratio seiner Hervorbringung voraufgehen muß.³⁰⁹⁾ Hierdurch ist im Unterschied zu der von Alnwick vorgetragenen Lehre ein notwendiges und unmittelbares Folgen der Kenntnis der Kreaturen aus der Erkenntnis der Wesenheit im Vater vor aller Hervorbringung des verbum³¹⁰⁾ ausgeschlossen.

dum rationem prout secundum diversas rationes potest accipi... (Diese Stelle fehlt in B, f. 137ra.)

303) Cf. E f. 14va, B f. 136vb (arg. 1): ...verbum (B add.: simpliciter) non est verbum nisi dicentis vel principii dicendi. ... Si dicatur, quod non est verbum creaturae ut dicentis vel ut prin(E 14vb)cipium (-i?) dicendi, sed ut rei repraesentatae per ipsum, contra, quia verbum non proprie dicitur verbum rei repraesentatae per ipsum. ...- B hat dafür: Si dicas quod, licet non sit verbum creaturae, est tamen repraesentativum creaturae, diminuta est (sc. distinctio) vel impropria, quia ex hoc quod est repraesentativum creaturae non potest dici verbum creaturae et sic verbum essentiae non debet dici verbum creaturae. ...

304) Cf. E f. 14vb (ad 1): ...verbum non solum est verbum dicentis et principium (-ii?) dicendi, sed etiam rei repraesentatae per verbum, licet non univoce dicatur verbum dicentis et verbum rei repraesentatae. et quod ita sit, probo auctoritate et ratione. auctoritate, quia secundum Augustinum conceptus formatus de temperantia est verbum temperantiae. sed constat quod non est verbum temperantiae nisi ut rei repraesentatae per ipsum. ergo etc. Ratione sic, quia verbum est vere verbum eius quod dicitur verbo. sed illud quod repraesentatur verbo, dicitur verbo. ergo etc. - B bietet f. 137ra einen im Wortlaut abweichenden Text gleichen Inhalts.

305) Cf. ib., arg. 2: ...hic non quaeritur de ordine (B add., f. 136vb: productionis) verbi ad notitiam creaturae, prout est repraesentativum primi obiecti, quod est essentia divina, vel secundi obiecti, quod (E: quae) est creatura. ...quia hic quaeritur de ordine

Vielmehr folgt das verbum essentiae mit größerer Notwendigkeit als die notitia creaturarum auf die notitia essentiae³¹¹⁾ und geht insofern sogar der Wesenheit in ihrer Funktion, die notitia creaturae hervorzurufen, voraus. Dagegen ergeben sich zwischen der Hervorbringung des verbum creaturae und der Erteilung der ihm eigentümlichen Repräsentation einerseits und der Hervorrufung der notitia creaturae andererseits keine Prioritäten in Hinsicht einer notwendigen Wesensfolge aus der Wesenheit.³¹²⁾

Das wichtigste Sonderproblem dieser Ursprungsanalysen der göttlichen Repräsentation ist die Frage nach dem Ort der göttlichen Ideen innerhalb der besprochenen Unterscheidungen. Die Idee - nach Herveus die

verbi ad notitiam creaturae, prout est quoddam suppositum productum in se consideratum... (B bestimmt die Gegenmöglichkeit als ordo rationis (ib.)). verbum potest considerari vel ut est quoddam suppositum productum secundum se acceptum vel prout est repraesentativum huius vel illius, scil. essentiae vel creaturae. ... si secundo modo, sic est ibi ordo rationis ut est repraesentativum primi vel secundi obiecti. sed nihil ad propositum...)

306) Vgl. Anm. 294 (ad 2, E f. 14vb, B f. 137ra).

307) Cf. E f. 14va (sc. conclusio) est, quod notitia creaturae nec in se nec in patre praecedit productionem verbi vel verbum, ut est repraesentativum essentiae vel ut est suppositum habens notitiam ipsius essentiae, sed potius econverso, scil. quod verbum praecedat notitiam creaturae. (Andere Fassung ohne Konklusioneneinteilung in B, f. 136vb.) - Ib., E f. 14ra, B f. 136rb (arg. 2 contra opin. 1): ... productio verbi ut est repraesentativum divinae essentiae non praesupponit notitiam creaturae absolute et secundum se. ergo nec praesupponit eam ~~(ex se)~~ ut est (e. om. B) in persona determinata, puta in patre, quia esse alicuius in aliqua persona praesupponit esse eius absolutum (B: te). - Cf. E, f. 13vb, B f. 136rb (arg. 1 contra opin. 1), E f. 14rb, B f. 136va (contra opin. 2).

308) Cf. E f. 14va: Secunda conclusio est, quod verbum etiam ut est repraesentativum essentiae non praecedit notitiam creaturarum in patre ut ratio eliciendi. ~~See~~ ... Secunda conclusio probatur sic, quia illud, a quo pater nihil habet vel accipit, non est patri ratio notitiae creaturae... (Die Fassung von B hat f. 136vb nicht 'non...ut ratio eliciendi', sondern - entsprechend der probatio - 'non ita quod sit ratio patri

göttliche Wesenheit, wie sie zur Erkenntnis des in ihr als exemplarischer Form Widerscheinenden und nach ihrem Vorbilde Hervorbringbaren bewegt³¹³⁾ - gehört zwar als Prinzip der notitia creaturarum nicht auf die Seite des die Wesenheit repräsentierenden verbum,³¹⁴⁾ verdankt aber ihr wesensmäßiges Repräsentierendsein nicht einem Gedankenwerk, wie es die Konstituierung des verbum creaturae ist.³¹⁵⁾ Der Ideenbegriff ist folglich aus der im verbum divinum liegenden Repräsentation nicht hinreichend ableitbar, sondern weist auf den repräsentierenden Charakter der göttlichen Wesenheit selbst zurück. In der ihm im zweiten Quodlibet gewidmeten Analyse wird denn auch die Unterscheidung eines repraesentativum essentiae divinae von einem repraesentativum creaturae überhaupt nicht mehr auf das verbum bezogen.

quod cognoscat creaturam'.)

309) Cf. ib.: Tertia conclusio est, quod accipiendo verbum ut est repraesentativum creaturae et etiam ut est suppositum habens notitiam creaturae ab alio ut sic notitia creaturae in patre praecedit productionem verbi ut ratio producendi. ~~xxixxxixxxix~~ (B hat f. 136vb: Si autem accipiatur productio verbi et ipsum verbum prout est repraesentativum creaturae vel prout est suppositum habens notitiam creaturae, sic ipsius productio et ipsummet ut sic habens praesupponit in patre notitiam creaturae secundum rationem intelligendi.) - Ib., E, f. 14rb, B f. 136va: Dicitur forte... quod non oportet quod productio verbi (v. om. B), ut (B add.: etiam) est repraesentativum creaturae, praesupponat notitiam creaturarum in patre... Istud non valet. primo quia de ratione dicentis est praeintelligere illud saltem simplici notitia, de quo format (E: -atur) verbum. et ideo prius intelligitur pater ut simplici vel essentiali notitia intelligens creaturam quam producens verbum ut repraesentativum creaturae. ...

310) Cf. E. f. 13va, B f. 136rb (opin. 1, arg. 2): ...notitia essentiae in patre est principium productivum verbi. sed ad notitiam essentiae de necessitate sequitur notitia creaturarum saltem quantum ad suas rationes quidditativas, quia cognoscendo essentiam suam de necessitate cognoscit eas ut sic. ...

311) Cf. E f. 15ra, B f. 137rb (ad 2): ...illud principium, quod est principium producendi verbum in patre, magis necessario consequitur dicere verbum ut est verbum essentiae quam nosse creaturam (E loco n.c.:

Der Ausgangspunkt ist hier die Kritik von Herveus an der von Zimara - vielleicht mit einer alten Marginalie, aber wohl mit Unrecht³¹⁶⁾ - als opinio Girardi bezeichneten Auffassung der Idee als der Gott und alles übrige vollkommen repräsentierenden, absolut betrachteten Wesenheit, an der er unter Voraussetzung der Realidentität der repraesentativa für die beiden Gegenstände des göttlichen Wissens vornehmlich die Ableitung des gedanklichen Unterschiedes zwischen der die Kreatur repräsentierenden Idee und dem Moment der Selbstrepräsentation der Wesenheit vermißt.³¹⁷⁾ Weder die Reservierung des Namens Idee für das repraesentativum creaturae³¹⁸⁾ noch der Hinweis darauf, daß sich der Ideecharakter ebensowenig auf alles, was in Gott Erkenntnisgrund sei, ausdehne, wie der Charakter der notitiae creaturarum).

312) Cf. E f. 14rb, B f. 136va: ... licet verbum, ut est repraesentativum essentiae, praecedat essentiam, ut est elicitive notitiae creaturae, quia magis necessario consequitur essentiam ipsam quam elicere notitiam creaturae, tamen verbum, ut est repraesentativum creaturae, nec productio eius, ut est communicatio talis repraesentationis, non magis necessario consequitur essentiam nec prius quam elicere notitiam creaturae.